PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE REFERENTE AO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2021

Data: 27/05/2021

Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, a Secretária Municipal de

Saúde, Srª. Ana Emilia Gaspar, apresentou a prestação de contas quadrimestral, em

Audiência Pública da Saúde, em cumprimento a Lei nº 141, de 13 de janeiro de 2012, na

Câmara Municipal de Mairiporã, à Alameda Tibiriçá, nº 340, Vila Nova. De acordo com o

demonstrativo de aplicações e gastos na Saúde: Do total de receitas até o quadrimestre: R$

75.548.158,98, sendo o valor mínimo a aplicar: R$ 11.332.223,85. Resumo: Receita Própria

R$ 33.315.201,00; Receita da União: R$ 19.190.475,92; Receita do Estado: R$ 23.042.479,06.

Gastos à conta dos recursos do Art. 198, § 2º da Constituição Federal (recursos próprios),

liquidados: Atenção Básica: R$ 4.019.429,10, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$

5.486.745,66, Suporte Profilático e Terapêutico: R$ 400.589,47, Vigilância em Saúde: R$

362.267,14, Gestão do SUS: R$ 2.040.418,33. Total de gastos com recursos próprios: R$

12.309.449,70. Gastos na Saúde à conta das demais transferências da União (liquidados):

Atenção Básica: R$ 1.826.284,13, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$ 1.663.097,31,

Suporte Profilático e Terapêutico: R$ 237.404,93, Vigilância em Saúde: R$ 11.593,52, Gestão

do SUS: não houve despesa liquidado no período. Total de gastos à conta das demais

transferências da União: R$ 3.738.379,89. Gastos na Saúde à conta de recursos do Estado na

Atenção Básica: R$ 133.164,78; Assistência Farmacêutica: R$ 25.000,00; Assistência

Hospitalar e Ambulatorial: não houve despesa liquidado no período; Vigilância em Saúde: não

houve despesa liquidada no período. Total de gastos na saúde à conta das demais

transferências do Estado: R$ 158.164,78.  Gastos na saúde com recursos estaduais e federais

de exercícios anteriores: Recurso Municipal (Fonte 91): não houve despesa liquidada no

período, Recurso Estadual (fonte 92): não houve despesa liquidada no período,  Recurso

Federal (Fonte 95) R$ 2.149.087,27. Total de gastos na saúde com recursos de exercícios

anteriores R$ 2.149.087,27. Gastos na Saúde na Subfunção 122 – Subfunções atípicas de

saúde (COVID-19): Fonte 01 (tesouro): R$ 769.506,19, Fonte 02 (Estado): R$ 3.761.933,94,

Fonte 05 (União): R$ 106.800,00. Subfunção 846: Outros encargos especiais: R$ 16.666,60.

Total gastos com subfunções atípicas da Saúde (COVID-19): R$ 4.654.906,73. Total Geral de

Gastos na Saúde no Terceiro Quadrimestre de 2020: R$ 23.009.988,37 (liquidados). Com base

nos relatórios contábeis (Sistema SFPM – CONAM), foram apurados os seguintes percentuais

de aplicação no período: Empenhado no ano: 33,71%, Liquidado no ano: 17,30% Pago no ano:

17,01%. Juntamente com o demonstrativo da execução orçamentária no período, a Secretária

de Saúde, apresentou dados das ações de saúde e produção em toda a rede municipal, na

Atenção Básica, Estratégia de Saúde da Família e Assistência Hospitalar, bem como dos

Departamentos da Vigilância em Saúde, abrangendo Vigilância Sanitária, Epidemiológica e

Departamento de Zoonoses. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência Pública.